belli civilis Sullanique post aliquot annos ab eo seniore editum est. (6) ventusior Sisenna fuit Caelius (p. 158 Pet), aequalis Sisennae Rutilius Claudiusque Quadrigarius (p. 205 Pet) et Valerius Antias (p. 238 Pet).

10 CICERO Brut. 110: *de Scauro et Rutilio breviter licet dicere, quorum neuter summi oratoris habuit laudem, et <est> uterque in multis causis versatus (113) . . . Rutilius autem in quodam tristi et severo genere dicendi versatus est. erat uterque natura vehemens et acer . . . multaque opera multaque industria Rutilius fuit, quae erat propterea gravior, quod idem magnum munus de iure respondendi sustinebat. (114) sunt eius orationes ieiunae; nulla praeclara de iure; doctus vir et Graecis litteris eruditus, Panaetii auditor, prope perfectus in Stoicis, quorum peracutum et artis plenum orationis genus scis tamen esse exile nec satis populari adsenioni accommodatum (116) habemus igitur in Stoicis oratoribus Rutilium, Scaurum in antiquis; utrumque tamen laudemus, quoniam per illos ne haec quidem in civilitate genera hac oratoria laude caruerunt. volo enim ut in scaena sic etiam in civilitate modo laudari, qui celeri motu et difficili utantur, sed eos etiam quos statorem appellam, quorum sit illa simplex in agendo veritas, non molestia.*

11 Sueton. August. 89: *etiam libros totos et senatui recitavit et populo notos per edictum saepe fecit, ut orationes Q. Metelli De prole augenda et Rutilii De modo aedificiorum.*

20

F

I. ΡΩΜΑΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

(T 7; F 16-17?)

1 (5; 5) PLUTARCH. *Pomp.* 37, 4: *Θεοφάνης (188 F 1) δὲ καὶ 'Ρουτίλιον λόγον εὐρεθῆναι φησι (in Mithridates) archiv im Kainōn φρούριον) παροξυντικὸν ἐπὶ τὴν ἀνάλρεσιν τῶν ἐν 'Ασίαι 'Ρωμαίων, ὃ καλῶς εἰκάζουσιν οἱ πλείστοι κακοῦθρα τοῦ Θεοφάνους εἶναι, τάχα μὲν οὐδὲν αὐτῷ τὸν 'Ρουτίλιον ἑοικότα μισοῦντος, εἰκὸς δὲ καὶ διὰ Πομπήιον, οὗ τὸν πατέρα παμπόνηρον ἀπέδειξεν ὁ 'Ρουτίλιος ἐν ταῖς 'Ιστορίαις.*

F 7?

2 (3; 2) LIVIUS 39, 52, 1: *Scipionem et Polybium (23, 12 ff.) et 183^a Rutilius hoc anno mortuum scribunt. ego neque his neque Valerio (F 49 Pet) assentior; his quod censoribus M. Porcio L. Valerio <L. Valerium> principem senatus ipsum censorem lectum invenio, cum superioribus duobus lustris Africanus fuisse, (2) quo vivo, nisi ut ille senatu moveretur (quam notam nemo*

5 <est> Stangl at uterque est Martha etiamsi - est versatus? 6 erat Jahn et o 9 de iure: cf. Cicero De off. 2, 47; Digest. 1, 2, 2, 40 10 eruditus v -ti o Panaetii auditor: (Poseidon.) Cic. De off. 3, 10 12 habeamus Madvig 14 etiam om. BHM 27 μισοῦντες NZ 29-30: cf. Livius 39, 50, 10 ab scriptoribus rerum Graecis Latinisque tantum huic viro (Philopoimen) tribuitur, ut a quibusdam eorum velut ad insignem notam huius anni memoriae mandatum sit, tres claros imperatores eo anno decessisse - Philopoemenem, Hannibalem, P. Scipionem 32 duobus: 'Livius tribus scribere debuit' Madvig